
 

Stránka 1 z 2 
 

 

VELKÁ MORAVA - test 
  
1) Prvním předstátním útvarem na našem území před vznikem Velké Moravy byl kmenový 
 

     svaz nazývaný ______________________________ 
   
  2) Základem Velké Moravy byla 2 knížectví, a to knížectví ____________________ 
 

      a na Slovensku knížectví ____________________  
 

  3) Sjednotitelem obou knížectví byl kníže ____________________  
 

  4) Křesťanství bylo na Velké Moravě přijato za vlády knížete ________________________ 
       
  5) Křesťanství se na Velkou Moravu rozšířilo z východu, a to z říše ____________________  
 

  6) Hlavním důvodem přijetí křesťanství z východu byly obavy velkomoravských panovníků 
 

      z přílišného vlivu a rozpínavosti ______________________________ 
    

  7) Křesťanství k nám přinesli dva slovanští učenci - bratři ___________________________ 
 

      a ____________________ 
 

  8) Oba bratři pocházeli z okolí makedonského města s názvem ____________________ 
 

  9) Tito dva učenci a šiřitelé křesťanství přišli na Velkou Moravu roku __________________ 
 

10) Proces šíření křesťanství označujeme termínem ____________________ 
 

11) Na Velké Moravě vznikl první spisovný a literární slovanský jazyk, jehož základem bylo 
 

       makedonské nářečí a do něhož byly přeloženy základní bohoslužebné texty – tento jazyk 
 

       se nazýval _________________________ 
 

12) Prvním písmem vytvořeným na Velké Moravě byla ____________________ , která byla  
 

      později nahrazena druhým typem nazvaným ____________________ 
 

13) Bratři přeložili do srozumitelného slovanského jazyka také veršovanou předmluvu  
 

      k překladu evangelia, která se nazývá ____________________ 
 

14) Dalšími literárními památkami Velké Moravy jsou životopisy obou bratrů nazvané 
 

      ________________________________________ 
 

15) Podle pověsti se Velká Morava rozpadla kvůli nesvornosti ____________________ synů 
 

16) Velká Morava zaniká kolem roku 906 pod nájezdy ____________________ 
 



 

Stránka 2 z 2 
 

 

VELKÁ MORAVA – odpov ědi: 
 
  1) Sámova říše 
  2) moravské … nitranské 
  3) Mojmír I. 
  4) Rastislava I. 
  5) byzantské 
  6) franské říše/franských kněží 
  7) Konstantin/Cyril … Metoděj 
  8) Soluň 
  9) 863 
10) christianizace 
11) staroslověnština 
12) hlaholice … cyrilice 
13) Proglas 
14) Život Konstantinův a Život Metodějův/tzv. Panonské legendy 
15) Svatoplukových  
16) Maďarů 
 
 
 
 
 


